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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem stabilizátorů na vlastnosti směsi pro výrobu mražených

krémů. Teoretická část obsahuje charakteristiku mražených krémů, využití potravinářských

přídatných a pomocných látek ve výrobě mražených krémů a technologii výroby mražených

krémů. Dále se zaměřuje na popis vybraných metod pro posouzení mražených krémů.

Praktická část je zaměřena na popis reologických vlastností modelových směsí pro výrobu

mražených krémů v závislosti na obsahu mléčného tuku a přídavku ĸ-karagenanu a

furcellaranu. Dále byly vyhodnoceny tvrdost a nášleh vyrobených modelových vzorků

mražených krémů v závislosti na rozdílné surovinové skladbě a přídavku hydrokoloidu. Jsou

zde popsány čtyři skupiny modelových vzorků mražených krémů o různé tučnosti (2,5; 5;

10; 15 %) a třech koncentracích použitých hydrokoloidů ĸ-karagenanu a furcellaranu (0,1;

0,2; 0,3 %). Z výsledků vyplynulo, že viskozita klesá s rychlostí smykové deformace.

Přídavek hydrokoloidu zvyšuje hodnotu viskozity. Dále se se zvyšující se koncentrací

hydrokoloidu zvyšuje tvrdost mražených krémů. Chování hydrokoloidu ĸ-karagenanu a

furcellaranu u modelových vzorků bylo velmi podobné.

Klíčová slova: mražený krém, ĸ-karagenan, furcellaran,

ABSTRACT

The thesis deals with the influence of stabilizers on the properties of a mixture for the

production of frozen creams. The theoretical part contains the characteristics of frozen

creams, the use of food additives and auxiliary substances, and the technology of production

of frozen creams. It also focuses on the description of selected methods for the assessment

of frozen creams.

The practical part is focused on the description of rheological properties of model mixtures

for the production of frozen creams depending on the content of milk fat and the addition of

k-carrageenan and furcellaran. Furthermore, the hardness and overrun of the produced model

samples of frozen creams were evaluated depending on the different raw material

composition and the addition of hydrocolloid. Four different groups of model samples of

frozen creams with different fat contents (2.5; 5; 10; 15 %) and three concentrations of the

used k-carrageenan and furcellaran hydrocolloids (0.1; 0.2; 0.3 %) were described. The

results showed that the viscosity decreases with the rate of shear deformation. The addition

of a hydrocolloid increases the viscosity value. Furthermore, with the increase of the

concentration of hydrocolloid, the hardness of the frozen creams increases. The behaviour

of the hydrocolloid k-carrageenan and furcellaran in the model samples was very similar.

Keywords: frozen cream, ĸ-carrageenan, furcellaran
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ÚVOD

Mražené krémy jsou oblíbenými výrobky po celém světě. Jejich spotřeba stoupá v letních

měsících, kdy je mražený krém vyhledáván pro svoji osvěžující chuť. Uvádí se do oběhu

mražený a takový je určen ke konečné spotřebě.

Mražené krémy jsou převážně složeny z vody, mléka, smetany, cukru a také obohacujících

látek jako jsou stabilizátory, emulgátory, barviva, přičemž ne všechny složky musí být vždy

v mražených krémech zastoupeny. Výroba mražených krémů se neobejde bez použití

hydrokoloidů, které napomáhají vzniku jemné konzistence a dokonalé vazby vody.

Hydrokoloidy napomáhají vytvoření homogenní hladké konzistence a zjemnění chuťového

vjemu u mražených krémů. Tyto látky tvoří doplňující složku mléčných výrobků a jejich

použití musí splňovat legislativní a zdravotnické normy.

Nejdůležitější operací při výrobě mražených krémů je zmrazování, jehož účelem je přeměna

vody ve směsi na ledové krystalky malých rozměrů a jejich jemné rozptýlení ve směsi. Ke

zmrazování se používá freezer, což je zmrazovací zařízení, v jehož vnitřní části je vrstva

zmrazené směsi na povrchu válce seškrabována rotačními noži. Také dochází

k promíchávání a zašlehávání vzduchu. Vzniklá našlehaná směs je plněna do forem, do

spotřebitelského balení nebo tvarována pomocí extruze. Pak následuje vytužování. Cílem je

co nejrychlejší zmražení, které podpoří krystalizaci zbylé vody do malých ledových

krystalků.

V diplomové práci jsou mražené krémy charakterizovány a je popsáno i využití přídatných

látek při jejich výrobě. V praktické části byly sledovány reologické vlastnosti modelových

směsí pro výrobu mražených krémů v závislosti na obsahu mléčného tuku a přídavku ĸ-

karagenanu a furcellaranu. Dále byly posouzeny tvrdost a nášleh vyrobených modelových

vzorků mražených krémů v závislosti na rozdílné surovinové skladbě a přídavku

hydrokoloidu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MRAŽENÉ KRÉMY

1.1 Legislativní požadavky

Mražené krémy jsou definovány vyhláškou č. 397/2016 Sb. v platném znění jako výrobky,

které jsou získávány zmrazením směsi připravené v závislosti na skupině mraženého krému

zejména vody, mléka, smetany, tuku, cukru a dalších složek, pevné nebo pastovité

konzistence, který je uváděn na trh a určen ke konečné spotřebě ve zmrazeném stavu.

Zmrazení je dle této vyhlášky definován technologický proces konzervace výrobků rychlým

snížením teploty na teplotu minus 18 °C a nižší v souladu s vyhláškou o požadavcích

vztahujících se na některé zmrazené potraviny [1].

Vyhláška 397/2016 v platném znění současně také rozděluje mražené krémy do skupin a

podskupin, které jsou uvedeny v Tabulce 1.

Tabulka 1 – Rozdělení mražených krémů dle přílohy č. 8 vyhlášky 397/2016 Sb [1]

Druh Skupina Podskupina

Mražený krém

smetanový podle použité ochucující složky např.:
vanilkový
jahodový
malinový

meruňkový
citrónový

pomerančový
oříškový

pistáciový
čokoládový
karamelový

kávový
kakaový

mléčný

s rostlinným tukem

vodový

ovocný

sorbet

Dle použitých surovin se mražené krémy dělí:

• Mléčné – jsou připravovány tepelnou cestou z mléka, vajec a cukru, nesmí obsahovat

rostlinný tuk. Musí obsahovat nejméně 2,5 % mléčného tuku a nejméně 6 % netučné

mléčné sušiny [1].

• Smetanové – jsou připravovány jako mléčné a přidává se smetana, obsahují nejméně

8 % výhradně mléčného tuku, nesmí obsahovat rostlinný tuk [1].

• S rostlinným tukem – obsahují nejméně 5 % rostlinného tuku.
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• Vodové – obsahují hlavně vodu a cukry, bez jakéhokoliv přidaného cukru [1].

• Ovocné – vyrábí se z vody, obsahují nejméně 15 % ovocné složky, ale pro některé

druhy ovoce je hranice snížena na 10 % (citrusy a exotické ovoce). Obsah ořechů

nejméně 5 % [1].

• Sorbet – bez přídavku tuků a s obsahem ovoce nejméně 25 % ovocné složky, pokud

se jedná o citrusy a exotické ovoce je dolní hranice 15 %. Obsah ořechů je nejméně

7 % [1].

Limity pro jednotlivé suroviny určené pro výrobu mražených krémů jsou shrnuty

v následující tabulce č. 2.

Tabulka 2 – Fyzikální a chemické požadavky na jakost mražených krémů dle přílohy č. 9
vyhlášky 397/2016 Sb.

Druh

Celková
sušina

(v % hmot.
nejméně)

Tukuprostá
mléčná

sušina (v %
hmot.

nejméně)

Mléčný tuk
(v % hmot.
nejméně)

Ovocná
složka

(v % hmot.
nejméně)

Suché
skořápkové

plody
(v % hmot.
nejméně)

Mražený krém
smetanový

8,0

Mražený krém
mléčný

6,0 2,5

Mražený krém s
rostlinným

tukem

5,0 (obsah
rostlinného

tuku)

Mražený krém
vodový 12,0

Mražený krém
ovocný 12,0 15,0 5,0

Mražený krém
sorbet 12,0 25,0 7,0

Mražený smetanový krém je polydisperzní systém, jeho struktura určuje konzistenci (pocit

v ústech), vzhled, chuť a stabilitu výrobku. Disperzním prostředím je roztok cukru v mléčné

plazmě, ve kterém jsou dispergovány: [2]

• Vzduchové bubliny – vytvářejí lehkou a plastickou konzistenci mrazených krémů a

snižují rychlost přenosu tepla a tím zmírňují chladivý pocit v ústech. Hodně velké

vzduchové bubliny způsobují křehkost výrobku [3].


[…]


odchylky do výsledku.

Obrázek 38 – Výsledky měření tvrdosti modelových vzorků mražených krémů o tučnosti

10 % s přídavkem κ-karagenanu a furcellaranu

U modelových vzorků o tučnosti 10 % (Obrázek 38) lze pozorovat, že použitím

hydrokoloidu se zvyšuje tvrdost výsledného mraženého krému s výjimkou vzorku

s obsahem 0,1 % fullcelaranu, u kterého nedošlo k navýšení tvrdosti v porovnání

s kontrolním vzorkem bez přídavku hydrokoloidu. Navýšení tvrdosti v důsledku přídavku

hydrokoloidu však není tak významný v porovnání s modelovými vzorky mražených krému

o nižší tučnosti. Přídavek karagenanu a furcellaranu o stejné koncentraci v mražených

krémech o tučnosti 10 % má obdobný vliv na tvrdost vzorků (s výjimkou 0,1 % přídavku

furcellaranu, Obrázek 38).
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Obrázek 39 – Výsledky měření tvrdosti modelových vzorků mražených krémů o tučnosti

15 % s přídavkem κ-karagenanu a furcellaranu

U modelových vzorků o tučnosti 15 % (Obrázek 39) lze také pozorovat, že použití

hydrokoloidu zvyšuje tvrdost výsledného mraženého krému, vyjma vzorku s obsahem 0,1
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furcellaranu byl pozorován v práci Švajdová [70] kde rovněž dospěli k závěru, že se

zvyšujícím se přídavkem furcellaranu roste tvrdost mraženého krému.

Vzorky pro měření textury byly uskladněny ve dvou mrazících boxech, a to z důvodu

nedostatečné skladovací kapacity, tak aby mohly být uskladněny pouze v jednom z nich.

Toto rozhodnutí se později ukázalo jako problematické, z důvodu rozdílné chladící kapacity

obou zařízení. Takovýto postup nelze do budoucna doporučit, protože ztužení vzorků

v rozdílných mrazících boxech může ovlivnit výsledky.

7.3 Vyhodnocení nášlehu modelových vzorků

Obrázek 40 – Nášleh modelových mražených krémů o různé tučnosti a přídavku ĸ-

karagenanu a furcellaranu

Z výsledků zobrazených v Obrázku 40 je možno vyhodnotit, že přídavek stabilizátorů nemá

vliv na nášleh modelových vzorků. Nášleh modelových vzorků se zvyšuje pouze s rostoucí

tučností.

Publikace Simseka [71] popisuje účinky přídavku pryskyřice (mastic gum) o koncentraci 0,2

a 0,4 % (pryskyřice získaná z keře řečíku lentišku (Pistacia lentiscus)) do jogurtové

zmrzliny. Tento článek poukazuje, že přidání stabilizátoru statisticky významně snižuje

nášleh s rostoucí koncentrací.
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Stejně tak v publikaci Aydiarti, Suryati a Oktavia [72] je uvedeno, že přidání želatiny o

koncentraci 0,1 % do směsi zvýšilo nášleh na 30,63 %, avšak že přidání želatiny o

koncentraci 0,5 % do směsi zvýšilo nášleh pouze na 15,33 %. Konstatovali tedy, že

nejvyššího nášlehu dosáhli při nejnižší koncentraci želatiny, a naopak nejnižšího nášlehu

dosáhli při nejvyšší koncentraci želatiny.

Z tohoto důvodu lze konstatovat, že oproti očekávání, výsledky prováděného experimentu

neprokázali vliv přídavků stabilizátorů na nášleh.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byly řešeny reologické vlastnosti modelových směsí pro výrobu

mražených krémů v závislosti na obsahu mléčného tuku a přídavku ĸ-karagenanu a

furcellaranu a dále byla posouzena tvrdost vyrobených modelových vzorků mražených

krémů v závislosti na rozdílné surovinové skladbě a přídavku hydrokoloidu. Z výsledků

vyplývají následující poznatky:

• viskozita klesá exponenciálně s rostoucí rychlostí smykové deformace. Z výsledků

dále vyplývá, že použití jednotlivých stabilizátorů zvyšuje viskozitu modelového

vzorku, přitom κ-karagenan zvyšuje viskozitu více než furcellaran, ale rozdíly nejsou

příliš významné. S rostoucí tučností modelových vzorků stoupá hodnota viskozity.

Nejvyšší hodnoty dosahuje viskozita při tučnosti 15 %. Významnější vliv

stabilizátoru lze pozorovat při nejnižší tučnosti zmrzlinové směsi a dále pak až při

vyšší tučnosti směsi. U těchto modelových vzorků byla viskozita prokazatelně

navýšena přídavkem hydrokoloidu. Tento vliv však nebyl jasně pozorovatelný u

tučnosti 5 %,

• smykové napětí je přímo úměrné rychlosti smykové deformace. Z výsledků dále

vyplývá, že vliv hydrokoloidů na hodnotu smykového napětí je při tučnosti 2,5 – 10

% nevýznamný. Významnější vliv hydrokoloidů na nárůst smykového napětí

s rostoucí rychlostí smykové deformace byl zaznamenán pouze u 15% tučnosti

modelového vzorku, přitom výběr hydrokoloidu neměl na tento nárůst významnější

vliv. Chování obou modelových vzorků s různými hydrokoloidy bylo velmi

podobné,

• tixotropie se zvyšovala s rostoucí tučností mraženého krému a také s rostoucí

koncentrací použitých hydrokoloidů,

• použití hydrokoloidu zvyšuje tvrdost výsledného mraženého krému. Tento vliv je

významnější u nižší tučnosti. U tučnosti 10 a 15 % je mražený krém významně

přirozeně tvrdší (bez přídavku hydrokoloidu),

• přidání testovaných stabilizátorů nemá vliv na nášleh modelových vzorků. Nášleh

modelových vzorků se zvyšuje pouze s rostoucí tučností.
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