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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Marcely Tomanové se zabývá vlivem vybraných biopolymerů (ĸ-

karagenan a furcellaran) na reologické vlastnosti směsi (s různým obsahem tuku) pro

výrobu mražených krémů. Zkoumané téma souvisí s procesem výroby mražených krémů a

podobných produktů a lze jej považovat za cenné s ohledem na parametry technologického

procesu.

V teoretické části práce je popsána základní charakteristika mražených krémů a jejich

výroba. Celá samostatná kapitola je pak věnována využití potravinářských přídatných látek

ve výrobě mražených krémů. Text je doplněn kapitolou, kde jsou popsané vybrané metody

pro hodnocení kvality mražených krémů. Text je citován 72 vysoce kvalitními vědeckými

literárními zdroji. Teoretická část je psána přehlednou formou, jednotlivé kapitoly na sebe

vhodně navazují a dávají ucelený přehled o zkoumané problematice. Obecně lze

konstatovat, že je práce psána velmi dobře s minimálními nedostatky v gramatice,

překlepech či formulacích.

V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků mražených krémů (s

různým obsahem tuku; 2,5 %, 5 %, 10 % a 15 % w/w) s různým přídavkem biopolymerů

(ĸ-karagenan a furcellaran; 0,1 %, 0,2 % a 0,3 % w/w), kdy bylo zhodnoceno jejich

reologické chování. Kromě toho byly prováděny doplňkové analýzy stanovení tvrdosti a

nášlehu. Získané výsledky jsou přehledně prezentovány v grafech a tabulkách. Výsledky

jsou správně interpretovány a podrobně diskutovány.

Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení své práce odpovědně.

Diplomovou práci Bc. Marcely Tomanové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

stupněm A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Je známo že furcellaran a karagenan mají stejný E-kód (E407). Můžete stručně

popsat rozdíly mezi těmito polysacharidy (zejména rozdíly ve struktuře)?

2. Jakou kombinaci obsahu tuku, typ a koncentraci biopolymeru byste doporučila pro

výrobu mražených krémů. Vaší odpověď vysvětlete.

3. Můžete navrhnout další možnosti pro budoucí výzkum v dané oblasti, na základě

výsledku získaných ve Vaší diplomové práci?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce